процентных активов.

Риск изменения процентной ставки – это риск того, что справедливая стоимость будущих денежных потоков по
финансовому инструменту будет колебаться ввиду изменений рыночных процентных ставок. Риск изменения
рыночных процентных ставок относится, прежде всего, к банковским кредитам Группы с плавающими
процентными ставками, связанными с индикативными ставками EURIBOR и LIBOR и ключевой ставкой ЦБ РФ.
На 31 декабря 2019 г. примерно 45% заемных средств Группы имеют фиксированную процентную ставку
(31 декабря 2018 г.: 57%).

Группа «КуйбышевАзот»

Примечания к консолидированной финансовой отчетности

за год, закончившийся 31 декабря 2019 г.

(в миллионах рублей, за исключением прочей информации)

65

33 Управление финансовыми рисками (продолжение)

33.3 Риск изменения процентной ставки (продолжение)

Представленная ниже таблица демонстрирует чувствительность показателя прибыли Группы до
налогообложения к обоснованно возможным изменениям процентных ставок (с помощью влияния на кредиты
и займы с плавающими ставками), при всех прочих переменных остающихся постоянными.

Увеличение/
уменьшение в

базисных пунктах

Влияние на показатель
прибыли до

налогообложения
2019 г.
LIBOR Максимальное изменение показателя 0,35% (8)
EURIBOR Максимальное изменение показателя 0,15% (1)
Ключевая ставка
ЦБ РФ

Максимальное изменение показателя
1,00% (65)

LIBOR Минимальное изменение показателя -0,35% 8
EURIBOR Минимальное изменение показателя -0,15% 1
Ключевая ставка
ЦБ РФ

Минимальное изменение показателя
-1,00% 65

2018 г.
LIBOR Максимальное изменение показателя 0,50% (15)
EURIBOR Максимальное изменение показателя 0,20% (3)
Ключевая ставка
ЦБ РФ

Максимальное изменение показателя
0,75% (39)

LIBOR Минимальное изменение показателя -0,15% 5
EURIBOR Минимальное изменение показателя -0,01% -
Ключевая ставка
ЦБ РФ

Минимальное изменение показателя
-0,75% 39

33.4 Валютный риск

Группа осуществляет экспорт продукции в страны Азии, Америки и Европы и, таким образом, подвержена
валютному риску. Этот риск касается активов (Примечания 8 и 9) и обязательств (Примечание 16), выраженных
в иностранной валюте. Приблизительно 49% выручки от продаж выражено в валютах, не являющихся
функциональной валютой Компании (рубли), в то время как 81% себестоимости выражено в рублях.
Следовательно, Группа подвержена валютному риску, в основном связанному с курсом доллара США. Тем не
менее, по мнению руководства, валютный риск является несущественным.

Представленная ниже таблица демонстрирует чувствительность показателя прибыли Группы до